
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-17

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di ottobre il sottoscritto Imbesi Angela in qualità di 
dirigente di Direzione Strade, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: Ponti del Levante e Ponente cittadino: ripristino del cemento armato.
Approvazione di n. 12 Nuovi Prezzi. 
MOGE 20833 - CUP B37H21006970006 - CIG  9818904FE5

Adottata il 12/10/2023
Esecutiva dal 12/10/2023

12/10/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-17

OGGETTO: Ponti del Levante e Ponente cittadino: ripristino del cemento armato.
Approvazione di n. 12 Nuovi Prezzi. 
MOGE 20833 - CUP B37H21006970006 - CIG  9818904FE5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 309 del 18/11/2021 è stata approvata la documentazione 
progettuale definitiva e il relativo quadro economico dell’intervento denominato “Ponti del levante 
e del ponente cittadino: ripristino del cemento armato” per un importo complessivo di 1.380.000,00 
Euro, da finanziarsi in parte con risorse del FSR - Fondo Strategico regionale 2021-2027 ed in parte 
con risorse proprie dell’Ente; 

- con Determinazione Dirigenziale dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi n.  2023-270.0.0.-65 del 
12/05/2023 è stato approvato il progetto definitivo, i lavori ed indetta la procedura di gara per le 
opere in oggetto;

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contrat-
to Aster - Strade n.  2023-189.2.0.-32 del 31/05/2023 il  Comune ha aggiudicato definitivamente 
l’appalto di cui trattasi all'Impresa CIGIEMME per il ribasso percentuale offerto, pari al 17,73% (di-
ciassette virgola settantatré percento), sull’elenco prezzi posto a base di gara;

- in data 01/06/2023 con verbale prot. n. NP 01/06/2023.0001221 sono stati consegnati i lavori nelle 
more della stipula del contratto;

- in data 29/08/2023 è stato stipulato il contratto, cronologico n. 416, con l’impresa CIGIEMME 
SNC, di cui ante;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- in corso di esecuzione dei lavori di cui all’oggetto, si è accertata la necessità di eseguire lavorazio -
ni che non sono rilevabili nell’elenco prezzi unitari contrattuale, citato in premessa, e di individuare 
i relativi prezzi di applicazione;

- per i suddetti lavori, comunque attinenti con l’Appalto in oggetto, è necessario prevedere pertanto 
l’applicazione in contabilità di n. 12 Nuovi Prezzi, determinati come da analisi allegate al presente 
atto, ai sensi dell’art. 8 comma 5 del decreto MIT 7 marzo 2018 n. 49, anch’essi soggetti al ribasso 
d’asta contrattuale, alle medesime condizioni ed oneri del contratto principale, secondo il Verbale di 
Concordamento Nuovi Prezzi sottoscritto dall’Impresa CIGIEMME SNC in data 27/09/2023, prot. 
N.  NP 02/10/2023.0002158. del 02/10/2023, allegato al presente Provvedimento come parte inte-
grante e sostanziale insieme all’Analisi Nuovi Prezzi;

- l’applicazione in contabilità dei suddetti Nuovi Prezzi non comporterà variazioni all’importo con-
trattuale, e, per tale motivazione, non si rende necessario un tempo suppletivo per l’ultimazione dei 
lavori;

- le tipologie dei lavori di cui trattasi rientrano tra quelle già previste nel piano di sicurezza e coordi-
namento, che, pertanto, non è da integrare;

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Angela Imbesi, responsabile del procedimen-
to, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;

-  con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente anche in qualità di  responsabile del procedi-
mento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabi-
le del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

-  che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non necessita 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa previ-
sto dal D.lgs. 267/2000;

  Visti:
 

− gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
− gli artt. 91 / 92 e 98 del D. Lgs. n. 81/2008;
− gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
− gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
− il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 

34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il Provvedimento del Sindaco n. 188/2023 del 03/05/2023 per il conferimento di incarichi diri-
genziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo al-
l’Arch. Angela Imbesi;

− gli artt. 4, 16, 17 del D. 431/98Lgs. n. 165/2001;
− il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 22 

ottobre 2018;

DETERMINA

1) di approvare n. 12 Nuovi Prezzi Contrattuali  di cui al Verbale di Concordamento Nuovi 
Prezzi e all’Analisi Prezzi allegati al presente Provvedimento (NP 02/10/2023.0002158 del 
02/10/2023 del 02/10/2023) quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il presente Provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrati-
vo ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

      3)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
           ai sensi di gara dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

                                                                                                     Il Dirigente
                                                                                              (Arch. Angela Imbesi)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


